SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 418   /KL-TTPC
V/v khẩn trương báo cáo kết quả thực

hiện nội dung chỉ đạo và tiếp tục tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng

trên địa bàn huyện Đam Rông.

Lâm Đồng, ngày  15   tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

 - Hạt Kiểm lâm Đam Rông;

 - Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1.

Căn cứ nội dung Thông báo số 118-TB/TU ngày 07/7/2021 của Tỉnh ủy

Lâm Đồng về kết luận của đồng chí Trần Đức Quận - Ủy viên Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh làm việc với Ban

thường vụ Huyện ủy Đam Rông và nội dung chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm tại

văn bản số 346/KL-TTPC ngày 22/6/2021 về việc báo cáo tình hình vi phạm và

tổ chức thu hồi lâm sản tại tiểu khu 74.

Để thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm và tiếp

tục tăng cường hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Đam

Rông. Chi cục Kiểm lâm yêu cầu Hạt Kiểm lâm Đam Rông, Đội Kiểm lâm cơ

động và PCCCR số 1 khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Hạt Kiểm lâm Đam Rông:

- Khẩn trương tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cụ thể từng nội dung

chỉ đạo tại văn bản số 346/KL-TTPC ngày 22/6/2021 đến Chi cục Kiểm lâm

trước ngày 21/7/2021, đồng thời gửi file mềm đến địa chỉ Email:

ttpckiemlam@gmail.com (đã quá hạn 17 ngày, mặc dù đôn đốc nhiều lần qua

điện thoại và tại cuộc họp giao ban của Chi cục Kiểm lâm, nhưng Hạt Kiểm lâm

Đam Rông vẫn chưa thực hiện). Nếu quá thời hạn nêu trên, Chi cục Kiểm lâm

chưa nhận được báo cáo thì Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đam Rông phải chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.

- Tổ chức họp cơ quan, chấn chỉnh tinh thần trách nhiệm của toàn bộ công

chức và người lao động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công và

các nội dung chỉ đạo của cơ quan cấp trên; không được tiếp tục để xảy ra tình

trạng trể hạn đối với các báo cáo định kỳ hoặc báo cáo đột xuất theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND

huyện Đam Rông thực hiện có hiệu quả Đề án Tăng cường công tác quản lý bảo

vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khôi phục và phát

triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 (ban

hành kèm theo Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh)

2

và Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương.

- Tham mưu UBND huyện Đam Rông chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tăng

cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát diện

tích rừng bị phá, đất rừng bị lấn chiếm trên diện tích được giao quản lý để có

phương án xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật, không để tình trạng chậm

trễ gây khó khăn trong công tác xử lý, gây thiệt hại lớn đến kinh tế của nhân

dân, gây bức xúc, ảnh hưởng đến ổn định chính trị; đồng thời phải có phương án

sử dụng đất đúng mục đích tránh tình trạng người dân tái lấn chiếm sau khi xử

lý.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng huyện Đam Rông,

các đơn vị chủ rừng, UBND cấp xã và lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng tổ

chức tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo quy

định các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt

hại đến tài nguyên rừng, cương quyết không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn

quản lý.

- Tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về Lâm nghiệp và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp nhằm

nâng cao nhận thức của người dân trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng trên địa bàn; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các hộ nhận khoán bảo vệ

rừng; vận động quần chúng nhân dân tham gia tố giác những hoạt động của các

đối tượng có những hành vi xâm hại tài nguyên rừng.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1:

Theo dõi, nắm bắt thông tin các trọng điểm xảy ra vi phạm về lĩnh vực

lâm nghiệp thuộc địa bàn huyện Đam Rông để chủ động xây dựng kế hoạch

hoặc tham mưu Chi cục Kiểm lâm ban hành các kế hoạch kiểm tra, truy quét

nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm

nghiệp xảy ra trên địa bàn huyện Đam Rông.

Yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đam Rông, Đội trưởng Đội Kiểm lâm

cơ động và PCCCR số 1 nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên. Báo

cáo kết quả thực hiện đúng thời gian theo quy định./.

(Gửi kèm Thông báo số 118-TB/TU ngày 07/7/2021

của Tỉnh ủy Lâm Đồng).

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (b/c);

- GĐ, PGĐ-LN (b/c);

- Phòng TCTT-XDLL;

- Phòng NN huyện Đam Rông;

- Lưu: VT, TTPCMinh (02 bản).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đình Việt

3

		2021-07-15T15:14:24+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-15T15:14:44+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!